
建设项目环境影响报告表

项目名称：金悦通电子（翁源）有限公司包装纸盒生

产建设项目

建设单位（盖章）：金悦通电子（翁源）有限公司

编制日期： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 金悦通电子（翁源）有限公司包装纸盒生产建设项目

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点
广东翁源经济开发区-电源电子产业集聚区金悦通电子（翁源）有

限公司现有厂区内

地理坐标 （113度 47分 7.519秒，24度 25分 14.203秒）
[...]
线路，进行图案制作。此工序依托现有线路板项目生产线。

显影：曝光好的 PI基材片料经过显影设备（1%碳酸钾）显影出要保留的线

条图案。检查线路有无短路，连线等品质不良现象。此工序依托现有线路板项目

生产线，主要产生废显影液。

蚀刻：显影好的 PI基材图形通过酸性蚀刻线进行酸性蚀刻，蚀刻时，控制

蚀刻液温度在 45度左右，蚀刻液比重（波美度）在 38到 42之间，蚀刻出需要

的线路图形，进行测试检验，保证线路，图案的尺寸，数据与设计方案在公差范

围内。此工序主要产生酸性废气（氯化氢）、蚀刻废液、含镉、镍废水。

退膜清洗：蚀刻加工后的的成品，需要碱水（5%氢氧化钠）脱膜清洗干净

获得蚀刻工艺成品。此工序依托现有线路板项目生产线，主要产生废退镀水和干

膜渣。

现有线路板清洗、显影、退膜清洗等工作槽的流量不变，槽液换缸频率不

变，按照年工作 355天，每天 22小时计算，根据企业提供技术数据，项目实施

后不新增清洗废水排放量。

bPI电热膜后端工艺

PI盖膜开料：蚀刻加工好的 PI基材，需要在合金基材面覆给一层 PI膜进行

绝缘处理，裁剪与产品图形一致的 PI覆盖膜，做好裁剪。此工序会产生边角

料、噪声。

盖膜开孔：激光机做好开孔文件，对位进行盖膜开孔，开孔后，进行蚀刻成

品盖膜对位，做对位固定盖膜。

压合、固化：固定好盖膜的半成品进行压合成型，将覆膜后的工件放入模压

机内进行热压，使 PI膜与基材进一步贴合，压合温度约为 190℃，压合时间一般

在 3分钟，将热压后的工件放置在烘烤机内进行烘烤固化，使 PI膜与基材进一

步贴合牢固，烘烤温度 170℃、烘烤时间 40min，该工序会产生少量有机废气、

噪声。PI膜是聚酰亚胺材料，全称是聚酰亚胺薄膜，一般呈透明的黄色，聚酰亚

胺的分解温度一般超过 500℃，有时甚至更高，是已知的有机聚合物中热稳定性

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 58 -

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

最高的品种之一，在本工序中温度控制在 200℃以内，会产生少量有机废气。

覆双面胶：固化后，进行背 3M胶，将其中一面粘贴在本产品上，另一面由

用户自行使用。3M胶上覆着胶水基本无溶剂，产生的微量有机废气可不纳入计

算。

外形冲切：打孔，铆钉，进行液压刀模设备冲压外形，是半成品成型，也称

外形裁切。此工序会产生边角料、噪声。

焊引线：做好的外形产品根据客户需求，进行焊锡或焊线，将线束与半成品

加热片进行焊接连接，焊锡过程采用电烙铁、无铅锡线，该过程主要会产生焊锡

烟尘、噪声。该工序依托现有 PCBA项目的焊接工序。

清洁焊点：人工通过毛刷沾酒精、清洁剂对焊点处进行表面清洁处理，该过

程会产生有机废气、废包装桶。

打硅胶封口：在焊接处做硅胶点胶绝缘处理，起到绝缘作用。该工序不产生

污染物。

测试：进行绝缘测试、电阻测量、检验外观，数量清点，发货。此工序会产

生少量不合格品。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 59 -

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

图 2-19 PI电热膜后端工艺流程及产排污节点

表 2-18 生产工艺流程产污情况一览表
序

号
污染类型 产污环节

污染物
备注

内容 污染因子

1
废水

员工生活 生活污水
pH、COD、氨氮、

BOD5、SS、动植物油
新增

2 蚀刻后清洗 含铬、镍废 pH、COD、氨氮、SS、 新增

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 60 -

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

废水 水 铬、镍、铜

3

废

气

电热膜前

端蚀刻

电热膜蚀刻

废气
酸性废气 氯化氢 新增

4

PI电热膜

后端

PI盖膜压

合、固化废

气

有机废气 非甲烷总烃、TVOC 新增

5 焊引线废气 焊接废气
非甲烷总烃、TVOC、颗

粒物、锡及其化合物
新增

6 清洁焊点废

气
有机废气 非甲烷总烃、TVOC 新增

7 噪声 设备噪声 设备噪声 全工序 /
8

固废

员工生活 生活垃圾 生活垃圾 新增

9

生产

开料、裁

剪、外形冲

切

边角料 新增

10 测试 残次品 新增

11 蚀刻 蚀刻废液 新增

12 退膜 废干膜渣 新增

13 清洁等 废包装桶 新增

PCBA扩建项目

图 2-20 PCBA生产工艺流程及产污环节图
（G1：焊锡废气、G2：有机废气；S1：锡渣、S2：废线路板、S3废化学品包装材料、S4：废包装材

料；N：噪声）

PCBA具体工序简介及产污环节分析如下：

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 61 -

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

（1）印刷：在要焊接/粘贴电子元器件的线路板焊盘上印刷锡膏/红胶，多余

的锡膏/红胶被刮刀刮下。此工序不需加热，常温下锡膏/红胶挥发性极低，可忽

略不计，因此，印刷过程主要产生锡渣（S1）、废化学品包装材料（S3）、噪声

（N）。

（2）SPI：主要通过光学检测等方法检测锡膏印刷有无偏移、少锡、多锡、

短路、连锡、污染等情况。该工序会产生不合格电路板（S2）。

（3）贴片：将电子元器件贴放到已经印有锡膏/红胶的线路板焊盘上面。

（4）回流焊接：通过热回流将锡膏回熔并固化成为金属焊点/将红胶固化，

从而使由子元器件牢固地焊接/粘贴在线路板的焊盘上面。锡膏/红胶在回流焊机

中被加热，此工序会产生焊锡废气（G1）、有机废气（G2）。

（5）AOI检测/FOC抽检：对经过回流焊接的线路板进行检测与抽检。此工

序会产生不合格电路板（S2）。

（6）后焊插件：对机器不能自动贴片的，进行手工插件。

（7）过波峰锡炉焊接：通过波峰锡炉将锡条、助焊剂回熔并固化，成为金

属焊点，从而使电子元器件牢周地焊接在线路板的焊盘上面。此工序会产生焊锡

废气（G1）、有机废气（G2）、锡渣（S1）。

（8）清洁：手工喷枪操作，利用干冰气化产生的瞬时冲力对板面进行清

洁。

（9）QC 全检/AOI 检测：对线路板上面的电子元器件焊接是否良好进行检

杳，该过程会产生不合格的由路板（S2）。

（10）包装出货：半成品包装，该过程会产生废包装材料（S4）。

除主流程外，本项目使用元件成型机/人工对插件进行预处理（剪脚、成

型），会产生废下脚料（S5）；检测人工维修时采用锡条通过电烙铁进行补焊会

产生少量焊锡废气（G1）、有机废气（G2）、锡渣（S1）；生产过程中必要时

会于用抹布蘸取酒精 /洗板水清洁擦拭线路板，擦拭过程中会产生有机废气

（G2）及擦拭废抹布（S6）。手工焊接和手工酒精清洁将在操作台上进行，可

对其产生的废气进行收集。

（2）污染防治措施

①废水

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 62 -

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

现有已建废水处理站设计处理规模 6000m3/d，生产废水有以下 5类：络合废

水、有机废水、酸性废水、碱性废水、综合废水；废水处理站设置了 3个处理单

元，①络合废水，采用“pH-反应-沉淀-电解”+“破络+中和+反应+混凝+沉淀+厌氧

+好氧+沉淀”处理后，再进入综合废水处理系统；②有机废水、酸性废水、碱性

废水，采用酸化法使渣水分离，上清液进入“破络+中和+反应+混凝+沉淀+厌氧+

好氧+沉淀”处理后，再进入综合废水处理系统；③综合废水，经“pH调整+反应+

混凝+沉淀+砂滤”处理达到《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）与

广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 2非珠三角排放限值

的较严者后，排入横石水。相较于验收阶段，废水预处理系统进行了优化。

图 2-21 现有生产废水处理工艺流程图

现有已批在建项目（PCBA扩建及 3D打印产品项目）废水处理方案如下：

项目生产废水主要来自打磨、染色、水帘柜废水、地面拖洗和废气喷淋，主要污

染物为 CODcr、SS、氨氮、色度等。染色废水拟在车间内采用活性炭进行吸附

预处理，预处理后的染色废水与其他生产废水一并汇入现有综合废水处理系统进

一步处理。

现有已批在建项目（CNC建设项目）废水处理方案如下：一期废水拟分类

收集、分类预处理+生化处理达标排放。各股废水废液拟采用序批式处理方法

（各自设置相应的调节池，待其达到一定液位后，再提升至序批式反应池，在反

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 63 -

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

应池内依次加入相应的药剂反应，反应完后通过压滤机进行过滤，滤液进入中间

水池暂存）处理至符合现有废水处理站生化处理系统进水水质后，分批进入现有

废水处理站处理生化处理系统（厌氧+好氧+混凝沉淀+过滤砂滤）处理达标后外

排。二期废水拟分类收集、分类预处理+废水处理回用+生化处理达标排放。其中

废液：拟采用序批式处理方法，各类废液均各自设置相应的调节池，待其达到一

定液位后，再提升至序批式反应池，在反应池内依次加入相应的药剂反应，反应

完后通过压滤机进行过滤，滤液进入二期深度处理（水解酸化+两级 AO+MBR）

处理达标后外排。含镍废水：经新建废水处理站含镍废水预处理系统（氧化破络

+混凝沉淀+砂滤+离子交换树脂）处理后经深度处理（水解酸化+两级

AO+MBR）处理达标后外排。含磷废水：经新建废水处理站含磷废水预处理系

统（两级混凝沉淀）处理后经深度处理（水解酸化+两级 AO+MBR）处理达标后

外排。综合废水：经新建废水处理站综合废水预处理系统（两级混凝沉淀+氧化+

多介质过滤+超滤+一级 RO）处理，RO产水（中水）回用，RO浓水与前处理废

水一并进入前处理及 RO浓水预处理系统。前处理废水：经新建废水处理站前处

理及 RO浓水预处理系统（混凝+气浮）处理后经深度处理（水解酸化+两级

AO+MBR）处理达标后外排。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 64 -

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

图 2-22 已批在建生产废水处理工艺流程图

生活污水经预处理（厕所设置化粪池、食堂设置隔油池）达到电源基地污水

处理厂进水水质标准后，通过园区污水管网排入电源基地污水处理厂进行处理，

处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准

两者的严者，最终排入横石水。

②废气

现有已建项目产生的废气主要包括以下各类：①开料、钻孔、成型(包括锣

板、V-CUT等)产生的粉尘；②各生产线产生的酸碱雾废气，包括硫酸雾、氯化

氢、NOx、NH3；③阻焊、文字工序产生有机废气；④喷锡工序产生的喷锡废

气，污染物包括挥发性有机化合物、锡及其化合物；PCBA项目产生的焊锡废

气、有机废气；回收系统产生的少量有机废气。另外，现有已建项目废气还包括

物料储存过程排放的无组织废气等。各废气现状收集、处理措施见下表：

表 2-19 现有已建项目废气收集、处理措施一览表

排气

筒
涉气设备/工序

主要污染

物
现状收集方式 现状处理措施

排气

筒高

度m

出口

内径
mm

DA01
9

1#蚀刻线（碱性蚀

刻）
氨

水平线，为密闭设备，直

接从设备内抽风
酸喷淋 15 550

2#蚀刻线（碱性蚀

刻）
氨

水平线，为密闭设备，直

接从设备内抽风

DA02
0

1#电镀线
硫酸雾、
NOx

设备为龙门线，产污槽有

侧边管道收集废气，由于

是龙门线，槽体无法设盖

板，未密闭，故收集效率

取80%。

碱液喷淋 15 1250

1#蚀刻线退锡段 NOx 水平线，为密闭设备，直

接从设备内抽风

2#电镀线
硫酸雾、
NOx

设备为龙门线，产污槽有

侧边管道收集废气，由于

是龙门线，槽体无法设盖

板，未密闭，故收集效率

取60%。

2#蚀刻线退锡段 NOx 水平线，为密闭设备，直

接从设备内抽风

3#蚀刻线（酸性蚀

刻）
HCl 水平线，为密闭设备，直

接从设备内抽风

黑孔线 硫酸雾
水平线，为密闭设备，直

接从设备内抽风

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 65 -

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

VCP镀铜线
硫酸雾、
NOx

水平线，为密闭设备，直

接从设备内抽风（生产线

还未布设）

DA02
1

1#导电胶线、2#导
电胶线、3#导电胶

线

硫酸雾
水平线，为密闭设备，直

接从设备内抽风
碱液喷淋 15 700

DA02
2

阻焊丝印线、调油
挥发性有

机污染物

丝印设备上方设顶吸罩，

但废气抽风量偏小；调油

在密闭隔间内，上方设顶

吸罩，但顶吸罩尺寸偏

小，且距离产污设备较远

喷淋洗涤塔+除
雾器+活性炭吸

附塔

15 1200阻焊预烤烤板

软板烤炉/修理烤炉

挥发性有

机污染物

阻焊预烤的设备为密闭设

备，直接从设备内抽风；

软板烤炉/修理烤炉为密闭

设备，直接从设备内抽

风，同时上方设顶吸罩
[...]
- 105 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

废水产生量 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷

6.852m3/d
（2261.2m3/d）

产生浓度（mg/L） 250 150 150 25 4

日产生量(kg/d) 1.713 1.028 1.028 0.171 0.027

年产生量(t/a) 0.565 0.339 0.339 0.057 0.009

综上，项目废水产、排情况汇总如下表所示：

表 4-12 本项目废水主要污染物的产排源强一览表

产排污

环节

类

别

污染物

种类

污染物产生 治理措施

排放

形式

污染物排放

废水产

生量/
（t/a）

产生浓度/
（mg/L）

产生量

/（t/a） 工艺
效

率
%

是否

为可行

技术

废水排

放量/
（t/a）

排放浓度/
（mg/L）

排放量

/（t/a）

印刷机

清洗废

水

生

产

废

水

CODcr

2673

800 2.138 依托

现有

项目

生产

废水

处理

系统

90

是

回

用 ，

不 外

排

0

0 0

氨氮 10 0.027 66 0 0

总氮 50 0.134 66 0 0

石油类 50 0.134 0 0 0

办公

生

活

污

水

CODcr

2261.2

250 0.565
三级

化粪

池

/

是
间接

排放
2261.2

250 0.565
BOD5 150 0.339 / 150 0.339
SS 150 0.339 60 60 0.136
氨氮 25 0.057 / 25 0.057
总磷 4 0.009 / 4 0.009

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 106 -

表 4-13 本项目废水类别、污染物及治理设施信息表

序号 废水类别
污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理设施工

艺

1 印刷机清洗

废水

化学需氧量、

氨氮、总氮、

石油类

横石水

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

TW001
厂区内自建

的废水处理

站

酸析预处理后进

入络合废水处理

系统“破络+中
和+反应+混凝+
沉淀+厌氧+好氧

+沉淀”处理

后，再进入综合

废水处理系统

“pH调整+反应

+混凝+沉淀+砂
滤 pH调整+反
应+混凝沉淀+砂
滤”进一步处理

-- □是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理设

施排放口

2 生活污水

pH、化学需

氧量、氨氮、

悬浮物、五日

生化需氧量、

总磷

电源基地

污水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

TW002 三级化粪池 三级化粪池 DW002 ☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理设

施排放口

表 4-14 本项目生产废水直接排放口基本情况一览表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量/(万 t/a) 排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳自然水体信息 汇入受纳自然水体处地理坐标

经度 纬度 名称
受纳水体功

能目标
经度 纬度

1 DW001 E113°47′10.10″ N24°25′15.24″ 54.54
直接进入江

河、湖、库

等水环境

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

每日
横石

水
Ⅲ类 E113°48′28.08″ N24°24′45.43″

备注：本项目依托现有废水处理站且不新增废水排放量，现有废水处理站排放量约 1536.295t/d，现有项目年排放量按 355天核算。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 107 -

表 4-15 本项目生活污水间接排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

/(万
t/a)

排放去向 排放规律
间歇排

放时段

受纳自然水体信息
汇入受纳自然水体处地理

坐标

经度 纬度 名称
受纳水体功

能目标
经度 纬度

1 DW002 E113°47′
10.10″

N24°25′
15.24″ 54.54

直接进入

江河、

湖、库等

水环境

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

每日 横石水 Ⅲ类
E113°48′
28.08″

N24°24′
45.43″

表 4- 16 废水污染物排放执行标准表
序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议
（1）

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

化学需氧量

电镀水污染物排放标准 DB 44/1597-2015

80
悬浮物 30

氨氮（NH3-N） 15
总氮 20

石油类 2
注：（1）指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

表 4-17 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 新增日排放量/
（t/d）

全厂日排放量/
（t/d）

新增年排放量/
（t/a）

全厂年排放量/
（t/a）

1 DW001
CODcr 80 0 0.074 0 26.178
SS 30 0 0.020 0 7.090
氨氮 15 0 0.002 0 0.633

全厂排放口合计

CODcr 0 26.178
SS 0 7.090
氨氮 0 0.633

备注：本项目依托现有废水处理站且不新增废水排放量，现有废水处理站排放量约 1536.295t/d，现有项目年排放量按 355天核算。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 108 -

表 4-18 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

（1）

名称 浓度限值/（mg/L）

2 DW002

pH
广东省水污染物限值 DB44/26-2001第二时段三级

标准

6-9
化学需氧量 500

五日生化需氧量 300
悬浮物 400
氨氮

污水处理厂接管限值
45

总磷 5
注：（1）指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

表 4-19 本项目生活污水间接排放口基本情况一览表

序

号

排放口编号

及名称
类型 排放口地理坐标

废水排放

量/（万

t/a）

排放

去向
排放标准

排放

规律

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)

1
DW002

生活污水排

放口

一般

排放

口

E113°47′4.452″,
N24°25′22.260″ 0.2261

进入翁源

县电源基

地污水处

理厂

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和污

水处理厂设计进水

间断排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

翁源

县电

源基

地污

水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

总磷 0.5

动植物油 1

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 109 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2废水污染防治措施可行性分析

项目生产废水和生活污水将采取分开处理的方式。

本项目生产废水主要来自印刷机清洗废水，主要污染物为 CODcr、总氮、氨

氮、石油类等。本项目印刷机清洗废水拟汇入现有废水处理站进一步处理。本项

目将增加中水回用措施，不增加生产废水排放量。生产废水经现有废水处理站处

理后满足《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）与广东省《电镀水

污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 2非珠三角排放限值的较严者限值要

求，再排入横石水。本项目生活污水经隔油隔渣池/三级化粪池预处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准后通过管网进入翁源

县电源基地污水处理厂集中处理。

本次评价主要分析本项目生产废水依托现有生产废水处理站处理可行性，本

项目生活污水依托翁源县电源基地污水处理厂进一步处理可行性。

2.2.1生产废水依托现有废水处理站可行性分析

（1）生产废水处理站概况

根据《金悦通电子（翁源）有限公司 PCBA扩建及 3D打印产品生产线建设

项目环评报告表》，现有项目生产废水处理站设计处理规模 6000m3/d，生产废水

分为有机废水、络合废水、综合废水、酸性废水、碱性废水 5类。现有项目生产

废水实行“清污分流、分质处理”，分成以下 3类：①络合废水，采用“pH-反应-沉

淀-电解”+“破络+中和+反应+混凝+沉淀+厌氧+好氧+沉淀”处理后，再进入综合废

水处理系统；②有机废水、酸性废水、碱性废水，采用酸化法使渣水分离，上清

液进入“破络+中和+反应+混凝+沉淀+厌氧+好氧+沉淀”处理后，再进入综合废水

处理系统；③综合废水，经“pH调整+反应+混凝+沉淀+砂滤”处理达到《电子工

业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）与广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中表 2非珠三角排放限值的较严者后，排入横石水。现有生

产废水处理站处理工艺见图 4-1。

回用方案：根据《金悦通电子（翁源）有限公司 PCBA扩建及 3D打印产品

生产线建设项目环评报告表》，本项目中水回用系统设计产水率为 300t/d，中水

回用系统处理工艺为：多介质过滤→活性炭过滤→超滤→精密过滤→反渗透→回

用水箱，经过回用系统处理后，中水可达到电导率≤200us/cm，满足生产回用需

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 110 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

求。本项目拟实施产水率不小于 10t/d的中水回用方案，本项目将增加生产废水

8.1m3/d，8.1m3/d＜10m3/d，可做到增产不增加废水排放量。因此，在落实不小于

10t/d的中水回用方案后，全厂废水种类无变化，废水排放量不增加。中水主要回

用于地面清洗和喷淋塔补水。

现有项目生产废水处理站设计处理规模 6000m3/d，目前废水处理规模约

1536.295m3/d，本项目将增加 8.1m3/d，本项目实施后的全厂废水总处理量不会超

过现有废水处理站设计处理规模。

本项目生产废水主要来自印刷机清洗废水，主要污染物为 CODcr、总氮、氨

氮、石油类等，生产废水水质较为简单。经分析，本项目新增生产废水满足现有

废水处理站的综合废水处理系统的进水水质（pH 6~9，COD≤1800mgL，总氮

≤250mgL，氨氮≤25mg/L）要求，可见排入现有废水处理站进行处理，生产废水

经现有废水处理站处理后可达到《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-

2020）与广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 2非珠三角

排放限值的较严者限值要求，工艺上可行。

综上分析可知，本项目的废水水量和水质上都在现有项目生产废水处理站的

接纳范围内。因此，本项目的废水依托现有项目生产废水处理站处理是可行的。

图 4-1现有废水处理站处理工艺流程

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有

未
经
允
许
，
严
禁
复
制
！
！
！



- 111 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2.2生活污水依托翁源县电源基地污水处理厂可行性分析

（1）翁源县电源基地污水处理厂概况

根据《翁源县横石水流域水质提升综合处理工程（翁源县电源基地污水处理

厂及配套管网提升工程）项目环境影响报告书》（韶环审[2020]65号），电源基

地污水处理厂服务范围为翁源县电源基地及周边工业集聚区现有企业与新增企业

产生的废水，处理规模为一期 3000m3/d，二期 5000m3/d，目前一期 3000m3/d处

理规模已建成，预计 2023二期扩建工程建成投产运营。根据《广东翁源经济开

发区-电源电子产业集聚区规划环境影响报告书》（韶环审[2023]16号）估算，规

划实施后预计外排废水量 11862.36m3/d，建议基地污水处理厂规划增三期规模为

4000m3/d，三期建成后总处理规模为 1.2万 m3/d。

设计进水水质见下表：

表 4-20 本项目生活污水排放标准 单位：除 pH外，mg/L
指标标准 CODCr BOD5 石油类 氨氮 总氮 总磷 SS 总铜

污水处理厂设计进

水
500 300 20 45 — 5 400 2.0

DB44/26-2001第二

时段三级标准
500 300 20 — — — 400 2.0

备注：总磷、总氮参考 GB18918-2002中三级标准值，氨氮标准值参考可研报告。

电源基地污水处理厂采用“预处理系统（格栅池+集水池）＋应急处理系统

（pH调整池+物化反应池+混凝池+絮凝池+沉淀池）＋生化处理（厌氧、缺氧）